
میزان بارش های کشور 
به ۲۱۰ میلی متر رسید

میزان بارش های کشور از ابتدای 
سال آبی جاری )اول مهر ماه ۱۴۰۱( 
تا ۱۸ شهریور در حالی به ۲۱۰.۲ 
میلی متر رسیده است که نسبت 
به دوره بلندمدت ۱۵ درصد کاهش 

نشان می دهد.
سال آبی جاری )ابتدای مهر ۱۴۰۱ 
تا آخر شهریور ۱۴۰۲( به آخرین 
روزهای خود رسیده و فقط ۱۲ روز 

به پایان آن باقی مانده است.
وضعیت بارشی کشور در این مدت 
نشان می دهد که گرچه بارش ها 
نسبت به سال گذشته اندکی 
بهبود داشته، اما نسبت به دوره 
بلندمدت همچنان روند کاهشی 
از  پیش بینی ها  برخی  است. 
احتمال وقوع بارش های خوب در 
واپسین روزهای سال آبی و روزهای 

آغازین مهر خبر می دهد.
براساس تازه ترین گزارش دفتر 
اطلاعات و داده های آب شرکت 
مدیریت منابع آب ایران، میزان 
بارش ها از ابتدای سال آبی جاری 
تا ۱۸ شهریور ۲۱۰.۲ میلی متر شده 
است. این میزان بارش در مقایسه 
با ۲۴۶.۳ میلیمتر دوره بلندمدت، 
حدود ۱۵ درصد کاهش نشان 
می دهد. میزان بارش های سال 
آبی جاری در مقایسه با سال آبی 
سال گذشته )ابتدای مهر ۱۴۰۰ 
تا آخر شهریور ۱۴۰۱( که ۲۰۲.۵ 
میلیمتر بارش داشته ایم از رشد 
چهار درصدی برخوردار شده است.

در این میان استان گیلان با 
داشتن ۹۰۳.۶ میلی متر بارش، 
در صدر پربارش ترین استان های 
کشور در سال آبی جاری قرار گرفته 
است. همچنین استان سیستان و 
بلوچستان با ۶۹.۶ میلی متر بارش، 
جایگاه کم بارش ترین استان را 
از آن خود کرده است و بر همین 
اساس وزارت نیرو برای تأمین آب 
مورد نیاز مردم در استان سیستان 
و بلوچستان طرح های متعدد 

آبرسانی را در حال اجرا دارد.

مصرف برق همچنان 
بالا است

بر اساس گزارش شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران، میزان مصرف 
برق همچنان بالا است، به طوری 
که روز گذشته مصرف حدود ۶۷ 
هزار و ۶۰۶ مگاوات بود و نسبت 
به سال گذشته ۷ هزار مگاوات 

افزایش داشت.
فصل تابستان به روزهای پایانی 
نزدیک می شود و طبق  خود 
معمول انتظار می رود از شدت 
گرمای هوا کاسته شود و میزان 
مصرف برق هم کاهش یابد. 
اما گزارش ها بیانگر آن است که 
هنوز برخی مناطق کشور شاهد 
گرمایی است که نیاز به استفاده از 
وسایل سرمایشی را ضروری ساخته 
و بر همین اساس مصرف برق 
همچنان در این مناطق بالا است. 
امسال وزارت نیرو همانند سال 
گذشته با هدف تأمین برق پایدار 
در سراسر کشور طرح سراسری 
پاداش صرفه جویی را اجرا کرد که 
بر اساس آن همه مشترکان حتی 
پرمصرف ها نیز می توانستند از 
این پاداش در صورت صرفه جویی 
برخوردار شوند. گزارش تازه شرکت 
مدیریت شبکه برق ایران نیز بیانگر 
آن است که همچنان میزان مصرف 
برق نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته حدود ۷ هزار مگاوات 

بیشتر است.

اخبار کوتاه

پیشرفت چشمگیر در اجرایی کردن طرح 
ملی و راهبردی مایع سازی گاز طبیعی در 
دولت سیزدهم، با وجود رکود سنگین ۱۰ 

ساله حاکم بر آن در دولت قبل.
طرحی که اکنون به  طور کلی نزدیک 
به ۵۰ درصد پیشرفت داشته و حدود ۱۰ 
درصد آن در یک سال گذشته محقق 

شده است.
عبدالحسین بیات، رئیس هیأت  رئیسه 
صندوق های بازنشستگی صنعت نفت، 
از مایع سازی گاز طبیعی به عنوان طرحی 
ملی یادکرده که بیش از یک دهه راکد 
مانده و خوشبختانه در دو سال گذشته در 
چرخه احیا و پیشرفت قرار گرفته است.

تمرکز ایران بر تولید و تجارت ا ل ان جی در 
کشور ریشه ای بیش از چند دهه ای دارد.

ایران از همان سال های  در واقع، 
ابتدایی ظهور این فناوری در دنیا، به  
دنبال احداث واحدهای ال ان جی  بود، 
به  طوری که نخستین بار مطالعات 
مهندسی احداث کارخانه ال ان جی با 
عنوان کالینگس )KALINGAS( در سال 
۱۹۷۸ میلادی )۱۳۵۶ شمسی( به منظور 

احداث در استان بوشهر انجام شد.
ظرفیت این کارخانه معادل ۳ میلیون 

تن ال ان جی در سال و کشتی هایی به 
ظرفیت ۱۳۰ هزار مترمکعب برای انتقال 
ال ان جی به بازارهای مصرف در نظر 
گرفته شده بودند. هرچند که این طرح 
حدود ۳۰ سال در ایران متوقف ماند تا 
بار دیگر در دهه ۱۳۸۰ شمسی و بر اساس 
توافق با تعدادی از شرکت های اروپایی 
موضوع احداث سه کارخانه بزرگ تولید 
ال ان جی در تیتر اول اخبار صنعت نفت 

و گاز ایران قرار گرفت.
طبق قرارداد امضا شده با شرکت های 
 Total Shell  هلند و  Linde آلمان، 
فرانسه، مقرر شد سه کارخانه بزرگ 
ال ان جی و این بار بر پایه فناوری 
شرکت های اروپایی که خودشان نیز در 
ابتدای این راه قرار داشتند، به ترتیب با 
عنوان های Iran LNG ) به ظرفیت ۱۰.۴ 
 Persian LNG ،) میلیون تن در سال
)به ظرفیت ۱۶.۲ میلیون تن در سال( و 
پارس ال ان جی Pars LNG )به ظرفیت 
۱۰ میلیون تن در سال( در جنوب کشور 
ساخته شوند و در بازه زمانی ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۴ 
میلادی )۱۳۹۰ تا ۱۳۹۳( به بهره برداری 
 Iran برسند. از این میان تنها پروژه
LNG بود که پس از تکمیل مطالعات 
مهندسی، وارد مرحله ساخت شد و 
بعدها تحت عنوان شرکت مایع سازی گاز 
طبیعی ایران )ILC( به فعالیت خود ادامه 
داد. اما این بار نیز تحریم های اتحادیه 

اروپا گریبانگیر اجرایی شدن این پروژه ها 
شد و شرکت های طرف قرارداد یکی پس 
از دیگری از انجام مسئولیت ها شانه 
خالی کردند. دراین میان، حتی فرآیند 
سفارش گذاری و پرداخت هزینه برخی 
تجهیزات کلیدی پروژه ایران ال ان جی 
 )Linde( به شرکت لینده)Iran LNG(

آلمان انجام شد.
ناگفته نماند که اکنون و پس از گذشت 
سال ها از ساخت این تجهیزات، هنوز 
هیچ کالایی به کشور منتقل نشده است.
درواقع، مطالعات امکان سنجی طرح 
از اوایل سال ۸۲ به صورت فعال توسط 
امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران 
آغاز و راهبری این طرح که صد درصد 
متعلق به شرکت ملی نفت ایران بود، 
از سال ۸۲ به شرکت ملی صادرات گاز 

ایران واگذار شد.
در سال ۱۳۸۵ شرکتی تحت عنوان 
شرکت مایع سازی گاز طبیعی ایران و با 
هدف مدیریت و اجرای طرح مربوط به 
مایع سازی گاز طبیعی از مرحله مطالعه 
تا مرحله تولید، بهره برداری و صادرات 

محصول تأسیس شد.
این طرح به چهار بخش شامل فرآورش 
و مایع سازی، مخزن ذخیره سازی، اسکله 
و بارگیری گوگرد و دانش فنی تقسیم 
شد که بر اساس آخرین مجوز وزارت 
صمت، ظرفیت طرح تا ۱۰.۵ میلیون 

تن ال ا ن جی، نیم میلیون تن پروپان، 
بوتان و گوگرد خواهد بود. اما به دلیل 
عدم تأمین بموقع منابع نقدی عملیات 
اجرایی طرح تا نیمه اول سال ۹۲ با 
تأخیر مواجه شد. از سال ۱۴۰۰ مجدداً 
فعالیت اجرایی آغاز شد. درهمین پیوند، 
هادی امیر شقاقی، مدیرعامل شرکت 
مایع سازی گاز طبیعی در گفت وگویی با 
ایران، اعلام کرده که از آغاز به کار دولت 
سیزدهم به منظور امکان پیشبرد کار، 
مذاکرات مبسوط قراردادی به منظور 
رفع تعلیق، تعیین تکلیف قرارداد ها و 
مدیریت ادعا های پیمانکارانی که عمدتاً 
۸ سال بلاتکلیف مانده بودند، انجام شد 
که بخش کلیدی و البته دشوار کار بود.
وی با اشاره به زیان سالانه ۵ میلیارد دلاری 
کشور به دلیل تکمیل نشدن پروژه تولید 
LNG در دولت قبل با وجود پیشرفت ۴۰ 
درصدی این پروژه تا سال ۹۲ گفته بود 
که تعهد کردیم تا پایان دولت سیزدهم، 
حداقل به تولید پنج میلیون تن LNG در 

سال دست یابیم.
اما این طرح از چه جهاتی برای کشور 

دارای اهمیت است؟
 LNG واقعیت این است که پروژه ایران
از چند جهت برای کشور اهمیت دارد؛ 
نخست اینکه LNG به عنوان یک سوخت 
پاک در مقایسه با سایر سوخت های 

فسیلی مطرح است.

درگذشته تمرکز حوزه انرژی بر نفت خام 
بوده اما در آینده قرار است که به سمت 

انرژی های تجدیدپذیر حرکت کنیم.
دوره گذاری که از نفت خام تا انرژی های 
 LNG ،تجدیدپذیر صورت خواهد گرفت

نقش اساسی ایفا می کند.
اهمیت دیگر این پروژه این است که 
کشور برای اینکه تنوع بخشی بر سبد 
 LNG ،صادراتی انرژی خود داشته باشد
نقش مهمی دارد و جزو راهبرد کلان کشور 
است و نباید تنها بر صادرات نفت خام، 
برخی محصولات مشخص پتروشیمی یا 
صادرات گاز از طریق خط لوله محدود 
شد. در حالی که LNG می تواند محصول 

مهمی در سبد صادرات کشور باشد.
مطابق گزارش مؤسسه وودمکنزی، تولید 
LNG در جهان بیش از ۳۵۰ میلیون تن 
در سال بوده که در این میان سهم قطر 
حدود ۷۵ میلیون تن در سال بوده که 
برنامه افزایش این مقدار به ۱۲۰ میلیون 

تن تا سال ۲۰۲۷ وجود دارد.
از آن گذشته، سودآوری بالای LNG از دیگر 
دلایل اهمیت پروژه ایران LNG به شمار 
می رود و اگر ظرفیت ۱۰.۵ میلیون تن تولید 
LNG وارد مدار تولید می شد، سالیانه پنج 
میلیارد دلار ارزآوری در این مسیر داشتیم 

که می توانست برای کشور مؤثر باشد.
پیش تر، جواد اوجی وزیر نفت گفته که 
پروژه بزرگ ایران ال ان جی که بیش از 
هشت سال زیر باران و گرمای سوزان 
منطقه ویژه پارس رها شده بود را توانستیم 
فعال کنیم که تلاش می کنیم تا پایان 

دولت سیزدهم به نتیجه برسد.
واقعیت این است که با راه اندازی 
مایع سازی گاز طبیعی سالانه حدود ۴ 
میلیارد دلار درآمد ارزی برای کشور محقق 
می شود. عبدالحسین بیات، رئیس 
هیأت رئیسه صندوق های بازنشستگی 
صنعت نفت، گفته که پیشرفت فیزیکی 
در پروژه ایران ال ان جی مشخص است 
و مخازن ال پی جی و ال ان جی این طرح 
حدود ۹۸ درصد پیشرفت داشته اند. 
نیروگاه های تولید برق این پروژه هم 
پیش تر راه اندازی شده و افزوده که 
بهره برداری نهایی با تکمیل کارخانه 
شیرین سازی انجام می شود که ضمن 
سودآوری برای سهامداران، به اقتصاد و 
اشتغال منطقه و کشور کمک خواهد شد.

وی گفت: هم  اکنون به طور کلی این طرح 
نزدیک ۵۰ درصد پیشرفت دارد که حدود ۱۰ 
درصد آن در یک سال پیش محقق شده 
که این مقدار پیشرفت مؤید احیای پروژه 
ملی و راهبردی مایع سازی گاز بعد از یک 

دهه راکد بودن است.
مایع سازی گاز طبیعی از زمان آغاز به کار 
دولت سیزدهم با سرعتی چشمگیر در 
حال توسعه بوده که بدون شک، با ادامه 
همین روند در انتهای دولت سیزدهم به 

بهره برداری خواهد رسید.
طرحی که با فرصت سوزی دولت قبل به 

کارخانه ای متروکه تبدیل شده بود.
بی شک بیژن نامدار زنگنه، وزیر نفت 
دولت قبل باید بابت عدم النفع سنگین 
و میلیارد دلاری تأخیر در راه اندازی طرح 

مایع سازی گاز طبیعی پاسخگو باشد.
طرحی که اکنون با تلاش شبانه روزی 
متخصصان داخلی روی ریل توسعه به 

پیش می تازد.

درس غیرت دولت سیزدهم در فعال سازی 
طرح متروکه مایع سازی گاز 

هم  اکنون به طور کلی این 
طرح نزدیک ۵۰ درصد 

پیشرفت دارد که حدود ۱۰ 
درصد آن در یک سال پیش 

محقق شده که این مقدار 
پیشرفت مؤید احیای پروژه 
ملی و راهبردی مایع سازی 

گاز بعد از یک دهه راکد 
بودن است
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گزارش

گزارش

رسانه های منتقد دولت در روزهای اخیر 
دو دروغ آماری منتشر کرده اند. این 
رسانه ها ابتدا مدعی شدند چاپ پول 
در دولت رئیسی رکورد زده که اساساً 
مطلب نادرستی بود. دیروز هم این 
رسانه ها ادعا کردند که حجم نقدینگی 
در مردادماه از ۷ هزار هزار میلیارد تومان 
عبور کرده، که این ادعا هم دروغ بود.
سایت اکو ایران پس از گزارش ایرنا که 
نشان می داد مطلب اکو ایران اشتباه 
بود، مطلبش را اصلاح کرد. این سایت 
دیروز هم با یک محاسبه اشتباه مدعی 
شد حجم نقدینگی در پایان مردادماه 

امسال از ۷ هزار هزار میلیارد تومان عبور 
کرده که باز هم مطلب دروغی بود.

بازی ناشیانه مخالفان دولت با آمارهای 
پولی همچنان ادامه دارد و به تازگی یکی 
دیگر از رسانه های این جریان مدعی 
شده حجم نقدینگی از مرز ۷هزار همت 
عبور کرده در حالی که با یک محاسبه 
ساده می توان حجم دقیق نقدینگی 
را محاسبه کرد و نادرستی ادعای این 

رسانه را فهمید.
پس از دروغ پردازی رسانه های مخالف 
دولت با عنوان »رکوردشکنی دولت 
سیزدهم در چاپ پول«، به تازگی یکی 
دیگر از رسانه های این جریان مدعی 
شده حجم نقدینگی در مرداد ماه 
امسال از مرز ۷۰۰۰ هزار میلیارد تومان 

)۷هزار همت( عبور کرده است.

اکو ایران، یکی از رسانه های مخالف 
دولت که مدعی بررسی تخصصی 
مباحث اقتصادی هم هست و پیش 
از این بارها تلاش کرده با گزارش های 
جهت دار، انتظارات تورمی را تشدید کند، 
این بار هم با گزارشی جهت دار تلاش 
کرد روایتی منفی از نقدینگی مرداد ماه 

کند. ارائه 
در گزارش این رسانه آمده است: »بر 
اساس این گزارش در پنج ماهه اول 
سال جاری، نقدینگی معادل ۸.۱ درصد 
رشد یافته است. بنابراین می توان 
گفت میزان نقدینگی کشور در پایان 
مرداد ماه امسال به ۷ هزار و ۲۳۶ همت 

رسیده است«.
رسانه مذکور در حالی ادعای عبور 
نقدینگی از مرز ۷هزار همت را مطرح 

کرده که یک محاسبه ساده نشان 
می دهد با در نظر گرفتن رشد ۲۶.۹ 
درصدی، حجم نقدینگی در پایان مرداد 
به ۶هزار و ۸۵۵ همت می رسد. بنابراین 
مشخص است که نقدینگی در پایان 
مرداد به ۷هزار همت نرسیده است.
 نکته جالب درباره گزارش این رسانه، 
لحن نقادانه و از بالا به پایین آن است. 
در بخشی از این گزارش آمده است: 
»بانک مرکزی مدعی شده )!( رشد 
نقدینگی طی پنج ماهه نخست امسال 
به میزان قابل توجهی کمتر از رشد 
نقدینگی هدف گذاری شده برای این 

مدت بوده است«.
ادبیات طلبکارانه این رسانه در قبال بانک 
مرکزی در حالی است که نویسندگان آن 
حتی از یک محاسبه ساده برای استخراج 

حجم نقدینگی هم عاجزند. در چنین 
شرایطی این افراد و رسانه ها به خود 
اجازه می دهند سیاستگذار پولی را با 

چنین ادبیاتی مخاطب قرار دهند.
اوج گیری  علت  نیست  مشخص 
واقع  خلاف  آماری  گزارش های 
رسانه های مخالف دولت ناشی از ضعف 
سواد و ناآشنایی آنان با ارقام و محاسبات 

است یا تعمدی در انتشار گزارش های 
خلاف واقع برای اهداف سیاسی خاص 
وجود دارد؟ با این حال آنچه پیداست 
شدت گرفتن گزارش ها و روایت های 
نادرست است که همگی آنان در یک 
چیز مشترکند و آن تخریب دولت 
و تزریق ترس و ناامیدی از وضعیت 

اقتصادی کشور است.

دروغ های آماری منتقدان دولت

  مایع سازی گاز طبیعی به عنوان طرحی ملی بیش از یک دهه راکد مانده بود که خوشبختانه
طی دو سال گذشته در چرخه احیا و پیشرفت قرار گرفت

عکس: مجتبی محسنی/شانا


